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Úvod

Konflikty se objevují ve všech mezilidských vztazích, společenstvech a

kulturách. Vzhledem k emocionálním, zdravotním a finančním nákladům, které jsou

nezřídka spojeny s všudypřítomnými rozmíškami a souvisejícím se domáháním práv u

státních autorit, lidé neustále vyhledávají způsoby, jak rozdílnost názorů vyřešit v klidu,

smírně. Ve snaze ovládnout konflikty, se snaží vyvinout efektivní a účinné postupy,

které uspokojí jejich zájmy, napomohou měnit vztahy k lepšímu, minimalizují utrpení a

eliminují zbytečné výdaje energie nebo hmotných zdrojů. Mediace, jež je tématem mé

diplomové práce, je jedním z takových postupů.

Mediace je interdisciplinární metodou řešení konfliktů, v nichž neutrální,

kvalifikovaná třetí osoba – mediátor - usnadňuje vzájemnou komunikaci mezi stranami

konfliktu s cílem dosažení jejich vzájemného porozumění.

V mediaci jsou propojovány poznatky z různých oborů, a proto budu využívat

k vypracování této práce prameny nejen právní, ale rovněž literaturu z neprávních

vědních disciplín, která je pro mediaci relevantní.

Cílem mé diplomové práce je poskytnutí ucelených informací o institutu

mediace v netrestních věcech, jakožto jednom z alternativních způsobů řešení sporů a

kritická analýza etablování mediace v právním řádu České republiky.

Práce je strukturována do sedmi hlavních kapitol. V úvodu se budu obecně

zabývat vymezením mediace jako jedné z alternativních metod řešení sporů, poskytnu

srovnání mediace se soudním a rozhodčím řízením a představím mediaci jako institut,

který může vést ke kvalitativně lepším výsledkům než civilní soudnictví. V další

kapitole se zaměřím na historicko-právní vývoj institutu mediace. Krátce se budu

věnovat jeho vývoji ve Spojených státech, jež jsou obecně považovány za kolébku

mediace v moderním slova smyslu a dále též vývoji v Evropě a v České republice.

Následně přistoupím k rozboru základních principů, jež se uplatňují při mediaci, a

představím hlavní mediační směry.

Stěžejní část práce je věnována právní úpravě mediace v České republice. V páté

kapitole pojednám o úloze a povinnostech mediátora, jeho kvalifikačních
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předpokladech a odměně za mediaci. Následně nastíním mediační proces, jeho fáze,

zahájení, ukončení a s tím spojené hmotněprávní a procesněprávní účinky mediace.

Konečně, v sedmé kapitole se budu věnovat vlivu zákonné úpravy mediace na občanské

soudní řízení.

Při vypracovávání diplomové práce budou využity všeobecné vědní pracovní

metody a to především analýza a syntéza, indukce a dedukce, analogie a komparace,

explanace a abstrakce.

Práce vychází z právní úpravy platné k 31. březnu 2016.
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1. VYMEZENÍ MEDIACE

1.1. Způsoby řešení sporů

Pokud vznikne při mezilidských interakcích spor a strany konfliktu ho samy

nejsou schopny vyřešit, mohou se uchýlit obecně ke dvěma možným řešením. Jako

první se nabízí řešení jejich sporu soudní cestou v rámci soudního řízení. Druhou

variantou, která může být často pro strany v mnoha ohledech výhodnější, je řešení

konfliktu mimosoudními metodami.

Soudní řízení je základní institut, kterým stát zaručuje ochranu porušeným či

ohroženým soukromoprávním vztahům. Jde však o vysoce formalizovanou a

institucionalizovanou podobu ochrany práv, a proto stát umožňuje stranám právního

vztahu svěřit svůj soukromoprávní spor též jiným orgánům, které nabízí alternativu vůči

soudnímu řízení. Pro tyto alternativy řešení sporů se obecně vžil název mimosoudní

způsoby řešení sporů nebo též alternativní metody řešení sporů (dále též jako „ADR
1
“).

Charakteristickým prvkem ADR, který je zároveň hlavním odlišujícím znakem

ADR od soudního řízení, je dobrovolnost. Dobrovolností se v tomto kontextu rozumí

možnost stran sporu rozhodnout se, zda budou alternativní metodu při řešení svého

konfliktu preferovat či nikoli. Dalším významným znakem ADR je vysoká míra vlivu

účastníků na samotný průběh mimosoudní metody řešení sporu.
2

V praxi se spory stran nejčastěji řeší, pomineme-li soudní řízení, v rozhodčím

řízení nebo v mediaci (která na rozdíl od soudního a rozhodčího řízení nesměřuje

k autoritativnímu rozhodnutí). Rozhodčí řízení a mediace jsou nejvýraznějšími

metodami ADR. Vedle nich nalezneme v literatuře zmínky o mnoha dalších ADR,

kterým ovšem nebývá věnováno mnoho pozornosti, jelikož rozdíly mezi nimi nejsou

1
Zkratka pochází z anglického termínu alternative dispute resolutions.

2
WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. et al. Civilní právo procesní. Prví část. – Řízení nalézací. Praha:

Linde, 2014. s. 557.
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značné. Často se jedná o metody blízké mediaci či metody odvozené od rozhodčího

řízení nebo mediacie
3
a zpravidla absentuje jejich podrobnější právní úprava

4
.

Nejvíce formalizovanou metodou ADR je patrně rozhodčí řízení, v němž se

dobrovolnost, jako jeden ze základních znaků ADR, projevuje zejména možností strany

konfliktu vybrat si, zda podá žalobu k soudu či k rozhodčímu orgánu. V samotném

rozhodčím řízení pak účastníci disponují předmětem řízení. Výsledkem řízení je

rozhodčí nález, který je pro strany závazný a může být exekučním titulem.

Mediace patří mezi méně formální metody ADR, v nichž mají účastníci

absolutní kontrolu nad jejich průběhem. Mohou urovnávání sporu kdykoli ukončit.

Výsledek těchto metod sám o sobě zpravidla nebývá možné využít jako exekuční titul.
5

Mezi alternativní metody řešení sporů řadíme vedle rozhodčího řízení a mediace

také například vyjednávání, facilitaci, konciliaci, minitribunál, expertízu a různé variace

mezi mediací a rozhodčím řízením, jako Med-Arb a Arb-Med
6
.

1.2. Definice mediace

Pojem mediace se obecně používá pro „dobrovolný mimosoudní proces, v němž

třetí neutrální osoba (tj. mediátor) napomáhá stranám konfliktu (tj. fyzickým ale i

právnickým osobám, mezi nimiž existuje spor) nalézt pro ně vzájemně přijatelné řešení,

přičemž mediátor spor ani nerozhoduje, ani nenařizuje či nekonstruuje podobu

konečného řešení.“
7

Obdobnou obecnou definici mediace nabízí Chtistopher Moore, podle nějž je

mediace metoda řešení konfliktů, ve které vzájemně přijatelná třetí strana, která nemá

žádnou pravomoc pro přijímání závazných autoritativních rozhodnutí ohledně stran

konfliktu, zasáhne do konfliktu, aby napomohla zúčastněným stranám ke zlepšení jejich

3
JANOTOVÁ M. Mediace. Praha: Ústav práva a právní vědy, o.p.s., 2014. s. 48.

4
WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. et al. Civilní právo procesní. Prví část. – Řízení nalézací. Praha:

Linde, 2014. s. 563.
5
WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. et al. Civilní právo procesní. Prví část. – Řízení nalézací. Praha:

Linde, 2014. s. 557.
6
JANOTOVÁ M. Mediace. Praha: Ústav práva a právní vědy, o.p.s., 2014. s. 39-48.

7
DOLEŽALOVÁ, M., HÁJKOVÁ, Š., POTOČKOVÁ, D., ŠTANDERA, J. Zákon o mediaci. Komentář.

1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013. s. 10.
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vztahu a usnadnění komunikace, a to za využití efektivních vyjednávacích procedur za

účelem dosažení dobrovolné a vzájemně přijatelné dohody či smlouvy o sporných

otázkách. Podle Moora je k mediaci obyčejně přistoupeno, když strany sporu samy o

sobě nejsou schopny efektivního rozhovoru nebo se dostali do slepé uličky.
8

Podle § 2 písm. a) zákona č. 202/2012 Sb., o mediaci a o změně některých

zákonů (dále též jen „zákon o mediaci“) se mediací rozumí „postup při řešení konfliktu

za účasti jednoho nebo více mediátorů, kteří podporují komunikaci mezi osobami na

konfliktu zúčastněnými (dále jen „strana konfliktu“) tak, aby jim pomohli dosáhnout

smírného řešení jejich konfliktu uzavřením mediační dohody“ a podle písm. c) stejného


[…]


mnoho let, a to zejména díky zákonu č. 257/2000 Sb., o probační a mediační službě, ve

znění pozdějších předpisů, který upravuje mediaci vykonávanou v souvislosti s trestním

řízením. Mediace v netrestní oblasti nebyla až donedávna legislativně uceleně upravena

a k výkonu mediační činnosti postačilo živnostenské oprávnění. Nicméně, v roce 2008

byla na půdě Evropské unie přijata směrnice Evropského parlamentu a Rady

2008/52/ES o některých aspektech mediace v občanských a obchodních věcech, kterou

musely členské státy implementovat do svých národních právních úprav. Ač tato

směrnice byla cílena primárně na přeshraniční mediaci, přistoupilo se v České republice

k ucelené úpravě institutu mediace a byl přijat zákon č. 202/2012 Sb., o mediaci, jímž

byl vymezen základní právní rámec mediace.

Ukotvení mediace v českém právním řádu bylo dle mého názoru pozitivním

vyjádřením důvěry v tento institut, jako alternativy ke klasickému soudnímu řízení, a

proto jej hodnotím kladně. Zároveň bylo logickým vyústěním přetíženosti soudů a

narůstající časové náročnosti civilního řízení. Zákon o mediaci definuje pojem mediace

a obecně upravuje její průběh, aniž by mediace ztratila na neformálnosti. Ukotvuje

podmínky výkonu činnosti tzv. zapsaného mediátora, organizaci mediace, jakož i

dohled nad mediátory. Zákon o mediaci rovněž pozměnil občanský soudní řád. Do něj

byla přidána poučovací povinnost soudů ohledně mediace a možnost nařízení prvního

setkání s mediátorem.

Jelikož byl zákon o mediaci přijat již v roce 2012 a ode dne nabytí účinnosti nás

nyní dělí pár let, lze říci, že přijatá zákonná úprava mediace má mnoho mezer, na které

jsem se v této práci snažila upozornit. Ať už se jedná o vzdělávání mediátorů v oblasti

mediačních technik nebo problematickou úpravu mlčenlivosti stran mediovaného

konfliktu či nekoncepčně zakotvený dohled Ministerstva spravedlnosti, eventuálně

České advokátní komory nad mediátory – advokáty a mediátory – koncipienty, měla by

být těmto nedostatkům v budoucnu věnována při novelizaci zákona o mediaci

pozornost. Nemalým problémem je též velmi nízko nastavená odměna mediátora za

soudem nařízené první setkání s mediátorem, která mnohdy nepokryje ani hotové

výdaje mediátora.
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V diplomové práci jsem se snažila zdůraznit potenciál, který dle mého názoru v

institutu mediace spočívá. Osobně vidím v mediačním procesu velký příslib, jelikož

podstoupením mediace přebírají strany konfliktu zodpovědnost za řešení svého sporu a

vlastními silami vytvoří přijatelné východisko, jež budou mít důvod akceptovat a plnit.

Přitom je samozřejmě třeba mít na paměti, že ne všechny spory jsou pro řešení mediací

vhodné.
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Abstrakt

Mediace jako alternativní způsob řešení sporů

Tématem předložené diplomové práce je mediace v netrestních věcech jako jedna

z forem mimosoudních řešení sporů. Mediace je v České republice tématem stále

aktuálním. Její narůstající využití může přispět ke snížení zatíženosti soudů. Cílem

práce bylo představit mediaci obecně, pojednat o právní úpravě mediace v civilních

věcech v České republice a kriticky ji zanalyzovat. Práce kromě úvodu a závěru

obsahuje sedm kapitol.

První kapitola vymezuje mediaci jako jednu z alternativních způsobů řešení sporů.

V jednotlivých podkapitolách nabízí definici mediace, srovnání mediace se soudním a

rozhodčím řízení a závěrem pojedná o výhodách řešení sporu mediací. Kapitola druhá je

zaměřena na vývoj institutu mediace. Po krátkém úvodu je pojednáno o vývoji mediace

ve Spojených státech, v Evropě a konečně též v České republice.

Následující kapitoly jsou věnovány samotné metodě mediace a jejím teoretickým

východiskům. Ve třetí kapitole jsou rozebrány stěžejní principy, jež se v mediaci

uplatňují, kapitola čtvrtá nabízí základní vymezení směrů v mediaci. Následující

kapitola pojednává o osobě mediátora, jeho kvalifikačních předpokladech, úloze,

povinnostech a odměně za mediaci. Kapitola šestá je zaměřena na průběh a proces

mediace, jednotlivé podkapitoly blíže specifikují zahájení a ukončení mediace.

Konečně, kapitola sedmá je věnována mediaci z podnětu soudu.
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Abstract

Mediation as an alternative manner of dispute resolution

The topic of this thesis is mediation, as a form of settlement solution carried out of

court. Mediation is in the Czech Republic still very topical. Its growing use can help to

reduce the workload of courts. The aim of this thesis was to introduce mediation in

general, to discuss the legal regulation of mediation in civil cases in the Czech Republic

and critically analyse it. Apart the introduction and conclusion the thesis contains seven

chapters in total.

The first chapter defines mediation as one of the alternative methods of dispute

resolution. Subsections provide a definition of mediation, comparison between

mediation and court and arbitration proceedings, and discuss the benefits of resolving

the dispute through mediation. The second chapter is focused on the development of

mediation. After a brief introduction, it deals with the development of mediation in the

United States, Europe and finally in the Czech Republic.

Subsequent chapters describe mediation method itself and its theoretical bases. The

third chapter discusses the fundamental principles that are applied in the mediation. The

fourth chapter provides the basic definition of mediation styles. The following chapter

discusses a mediator, his qualification, role, responsibilities and remuneration for

mediation. Chapter six focuses on the process and the mediation organization, the

individual subsections further specify the initiation and the end of mediation. Finally,

the seventh chapter deals with the mediation initiated by the court.
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