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Práce byla odevzdána v dubnu 2016 a má 59 stran vlastního textu.

Diplomantka zvolila „velmi mladé“ a velmi aktuální téma, když uzákonění mediace je účinné

teprve od roku 2012. Na první pohled mě zaujala metoda zpracování práce. Diplomantka

nejprve v obecné rovině definuje pojem mediace a dále rozebírá její jednotlivé metody, a to

srozumitelnou formou. Vedle toho se v úvodu zabývá „kolébkami mediace“ , tj. zejména

mediací v USA a v Západní Evropě. V další části analyzuje jednotlivé principy mediace a

v návaznosti na to tři základní směry mediace. Následuje kapitola věnovaná osobě mediátora,

poté se zabývá procesem mediace a konečně i vazbami civilního řízení v podobě sporného i

nesporného na aplikaci metody mediace. V každé kapitole je patrno, že diplomantka má vedle

teoretických znalostí i praktické zkušenosti, tj. má zcela určitě k vybranému tématu osobní

vztah v kladném slova smyslu.

Výběr tématu je podle mého názoru vysoce aktuální a rovněž velmi pozitivně hodnotím i

metodu zpracování práce.

K práci mám jen několik poznámek :

- Na straně 45 a násl. se diplomantka zabývá důsledkem zahájení mediace na běh

promlčecí nebo prekluzívní lhůty. Diplomantka došla ve smyslu § 29 zákona o

mediaci k závěru, že dojde ke stavení běhu uvedených lhůt. Podle mého soudu to

z výslovného znění citovaného ustanovení tento závěr nevyplývá. Spíše se přikláním

k tomu, že základ je v citovaném § 647 NOZ, které by bylo možné aplikovat i na

mediaci. I když to z citovaného ustanovení zcela nevyplývá, lhůta se staví skutečně

uzavřením dohody o mediaci, neboť lze jen stěží uvažovat o analogii zahájení řízení.

- Na straně 48 se diplomantka zabývá případnou odpovědností mediátora za obsah

mediační dohody a cituje § 3 odst- 3 zákona, které konstatuje odpovědnost pouze stran

konfliktu a nikoli toho, kdo jej pomocí dohody odstranil. Diskusní otázku je případ,

kdy mediátor, na jehož kvalifikaci klade zákon poměrně vysoké požadavky, „dovede“

strany k dohodě v hrubém rozporu se zákonem ? Byť mediátor nefunguje jak osoba

schvalující dohodu, má role osoby, která jednání vede i po stránce právní čistoty a

jeho postoj je často určen osobám bez právního vědomí.

Práce je psána velmi dobrým srozumitelným jazykem s citací užitých pramenů pro

vyhotovení práce. Práci jako vynikající doporučuji k obhajobě.

Pro obhajobu bych chtěl slyšet názor diplomantky, jak postupovat vůči mediátorovi, který je

zjevně podjatý a na námitku podjatosti nereaguje ?

Práci hodnotím známkou „ Výborně“

JUDr. Tomáš Pohl

V Praze dne 21.4. 2016